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افزایش نرخ ارز در داخل کشور و رشد قیمت جهانی کالاها 

باعث سبقت صادرات از واردات در کارنامه تجارت گزارش
خارجی ایران طی بهار امسال شد. در نخستین فصل 
امسال حجم تجارت خارجی کشور به 25.5 میلیارد دلار رسیده که نتیجه 
آن ثبت تراز تجاری مثبت به میزان 605میلیون دلار بوده است. این 
برایند رسمی گمرک ایران از دادوستد کالاها و خدمات تجاری در 3ماه 
نخست امسال است. حجم تجارت خارجی ایران در این مدت 19.5درصد 

رشد کرده است.
به گزارش همشهری، از کل تجارت 25.5 میلیارد دلاری خارجی در 
بهار امسال 13میلیارد و 69میلیون دلار سهم صادرات و 12میلیارد و 
464میلیون دلار سهم واردات بوده و رشد صادرات ایران در این مدت 
نسبت به بهار سال گذشته 21درصد و رشد واردات 18درصد برآورد شده 
است. گمرک ایران می گوید: در بهار1401 معادل 36میلیون تن کالا 
به ارزش 25.5میلیون دلار بین ایران و شرکای تجاری رد و بدل شده 
که در مقایسه با بهار سال گذشته رشدی 21درصدی را نشان می دهد. 
بازرگانان ایرانی در 3ماه نخست امسال 27.7میلیون تن کالا راهی 
بازارهای هدف صادراتی کرده اند که جمع درآمد ناشی از این تجارت 
13میلیارد و 69میلیون دلار بوده است. در مقابل تجار و بازرگانان در بهار 
امسال 8میلیون و 154هزار تن کالا به ارزش 12میلیارد و 464میلیون 

دلار کالا وارد کشور کرده اند.
این گزارش می افزاید: در ماه های اخیر تجارت خارجی به نفع ایران 
تمام شده و ثبت تراز تجاری در 3ماه نخست امسال بی سابقه بوده است. 
دولت سیدابراهیم رئیسی در تلاش است تا حجم تجارت خارجی با 
دیگر کشورها ازجمله همسایگان و کشورهای منطقه را افزایش دهد، 
چنان که مهدی صفری، معاون اقتصادی وزارت خارجه اعلام کرد: 
پیش بینی می شود میزان صادرات امسال به 45 تا 55میلیارد دلار برسد. 
همچنین پیش بینی می شود با به ثمر نشستن مذاکرات هسته ای برای 
رفع تحریم ها، حجم تجارت خارجی ایران به ویژه با کشورهای اروپایی 

افزایش یابد.

آمارچهمیگوید؟
علیرضا مقدسی، رئیس کل گمرک ایران گفته خریداران اصلی کالاهای 
ایرانی در بهار امسال، 5کشور چین، عراق، ترکیه، امارات و هند و 5کشور 

اصلی صادرکننده کالا به ایران در این مدت امارات، چین، ترکیه، هند 
و آلمان بوده اند.

مقدسی درخصوص مقاصد صادرات کالاهای ایرانی در فصل بهار گفت: 
در 3ماه نخست امسال کشورهای چین با 4میلیارد و 214میلیون دلار، 
عراق با یک میلیارد و 824میلیون دلار، ترکیه با یک میلیارد و 737میلیون 
دلار، امارات با یک میلیارد و 645میلیون دلار و هند با 424میلیون دلار، 

5مقصد اول کالاهای صادراتی ایران بودند.
رئیس کل گمرک ایران درخصوص کشورهای نخست طرف معامله با 
ایران در فصل بهار تأکید کرد: کشورهای امارات با 3میلیارد و 426میلیون 
دلار، چین با 3میلیارد و 131میلیون دلار، ترکیه با یک میلیارد و 
273میلیون دلار، هند با 512میلیون دلار و آلمان با 456میلیون دلار، 

5کشور نخست تامین کننده کالاهای مورد نیاز ایران در فصل بهار بودند.
او درخصوص میزان ترانزیت خارجی در فصل بهار تأکید کرد: در 3ماه 
نخست امسال 3میلیون و 674هزار تن کالای خارجی از مسیر ایران عبور 
کرده که نسبت به بهار سال قبل، با رشد 32درصدی همراه بوده است، 
این روند رو به رشد ترانزیت خارجی، یکی از دستاوردهای مهم کشور 

به شمار می آید.
به گزارش همشهری، از کل صادرات 13میلیارد و 69میلیون دلاری 
ایران در بهار امسال، 32.24درصد به مقصد چین، 13.96درصد به 
مقصد عراق، 13.29درصد به مقصد ترکیه، 12.59درصد به مقصد 
امارات متحده عربی، 3.24درصد هم به مقصد هند صورت گرفته و 
سهم بقیه کشورهای دنیا در مجموع 24.68درصد بوده است که نشان 
می دهد بیش از 75درصد مقصد کالاهای صادراتی ایران محدود به 

5کشور شده است.
این گزارش می افزاید: از کل کالاهای وارد شده به کشور در بهار امسال 
27.5درصد از مقصد امارات، 25.1درصد از چین، 10.2درصد از ترکیه، 
4.1درصد از هند، 3.7درصد از آلمان و 29.4درصد از سایر کشورهای 
دنیا انجام شده که نشان می دهد بیش از 70درصد واردات ایران محدود 

به 5کشور خاص شده است.

نبضتجارتدرخرداد
سخنگوی گمرک ایران هم اعلام کرد: تجارت خارجی غیرنفتی 
در خردادماه با رشد 3درصدی به 8.9میلیارد دلار رسید که با 
پیشتازی صادرات کشور از واردات در این ماه، تراز تجاری کشور مثبت 
204میلیون دلار را نشان می دهد. روح الله لطیفی افزود: سهم صادرات 
از این میزان تجارت خارجی غیرنفتی، 10میلیون و 650هزار تن کالا 
و به ارزش 4میلیارد و 553میلیون دلار بود و واردات نیز سهم 2میلیون 
و 972هزار تنی کالا به ارزش 4میلیارد و 349میلیون دلار داشته است. 
او اعلام کرد: صادرات در خرداد امسال نسبت به خرداد سال قبل 
تغییری در ارزش کالای صادراتی نداشته اما واردات به کشور در این ماه 
6.5درصد افزایش یافته است. لطیفی درباره میزان ترانزیت خارجی 
در خردادماه هم گفت: یک میلیون و 114هزار تن کالای خارجی در 
خرداد امسال از مسیر ایران عبور کرده که نسبت به خرداد سال گذشته 

213هزار تن بیشتر و با رشد 24درصدی همراه بوده است.

سبقت صادرات از واردات در بهار1401
افزایش نرخ ارز و رشد جهانی قیمت کالاها به نفع ایران تمام شد

وزارت رفاه گزارش داد
تیغتورمبرگلویفقرزدایی

سرانه درآمد ایرانیان در سایه جهش های تورمی، افزایش 
هزینه ها و رشد اقتصادی منفی با کاهش قابل توجه مواجه شده 
و جمعیت زیر خط فقر در ایران را از 22درصد در سال 1396به 

32درصد در سال 1398افزایش داده است.
به گزارش همشهری، آمارهای معاونت رفاه اجتماعی وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی نشان می دهد در سال های 1397تا 
1399در کنار تورم های بالا و افزایش هزینه های زندگی، اقتصاد 
ایران شاهد رشدهای اقتصادی منفی بوده و درآمد جدیدی 
متناسب با افزایش هزینه ها ایجاد نشده است؛ در نتیجه درآمد 
سرانه ایرانیان در سال 1398نسبت به سال 1390حدود 
33درصد کاهش داشته و همزمان نرخ فقر در روند افزایشی 

باقی مانده است.

کمدرآمدهادرچرخهفقر
بررسی شرایط اقتصاد کلان کشور و سایر داده های در دسترس 
نشان می دهد که در دهه 90، نه تنها وضعیت ایرانیان به طور 
متوسط بدتر شده، بلکه با احتمال بسیار زیاد، گروه های پایین 
درآمدی رفاه بیشتری نسبت به گروه های بالای درآمدی از 
دست داده اند. بر این اساس، یکی از اقدامات مهم دولت های 
یازدهم و دوازدهم حمایت از خانوارهای تحت پوشش نهادهای 
حمایتی، افزایش مستمری آنها به منظور جبران هزینه های 
زندگی و کاهش فشار اقتصادی روی این خانوارها بود تا بتوانند از 
چرخه فقر خارج شوند و نیازهای ضروری زندگی از قبیل تغذیه 
را برطرف کنند؛ اما این سیاست در مواجهه با جهش های تورمی 
ناکام ماند. بررسی ها نشان می دهد اگرچه از سال 1396به 
بعد میزان مستمری ماهانه مددجویان به دلیل اهتمام دولت 
در حمایت از نیازمندان روند صعودی قابل توجهی پیدا کرده 
اما از سال 97به بعد مستمری پرداختی در مقایسه با شتاب 
تورمی از روندی نزولی برخوردار بود و به کاهش قدرت خرید 
نیازمندان و بی اثرشدن افزایش مستمری ها منجر شد. به همین 
دلیل است که معاونت رفاه اجتماعی وزارت کار پیشنهاد کرده 
سیاستگذاران در تنظیم سیاست ها به پیوست اجتماعی برنامه ها 
با تأکید بر حوزه فقرزدایی توجه کرده تا از بی اثر شدن برنامه های 

حوزه حمایتی ممانعت کند.

معیشتدرسختی
معاونت رفاه اجتماعی، با استفاده از سه مجموعه داده هزینه و 
درآمد خانوار مرکز آمار ایران، داده های شبکه اطلاعات پرداخت 
کارتی )شاپرک( و پایگاه اطلاعات رفاه ایرانیان، به برآورد 
خط فقر در سال 1399و بررسی تغییرات وضعیت معیشتی 
خانوارهای ایرانی پرداخته است. برآوردها نشان می دهد خط فقر 
در سال 1399نسبت به سال 1398رشد 38درصدی داشت و به 
عدد یک میلیون و 254هزار تومان سرانه در ماه رسید که بر این 
اساس خط فقر یک خانوار سه و چهار نفره به ترتیب 2میلیون و 
758و 3میلیون و 385هزار تومان خواهد بود. با رشد شدید خط 
فقر طی سال های 1397و 1398، نرخ فقر از 22درصد در سال 
1396به 32درصد در سال 1398رسیده به این معنا که در سال 
1398حدود 32درصد از جمعیت کشور معادل 26.5میلیون نفر 
زیرخط فقر قرار داشتند. مهم ترین عامل تأثیرگذار بر وضعیت 
معیشت خانوار و افزایش خط فقر و نرخ فقر، تحولات اقتصاد 
کلان طی یک دهه گذشته و به خصوص در سال 1399بوده 
است که در نتیجه آن خط فقر در سال 1399 بالغ بر 38درصد 
نسبت به سال 1398بالا رفته و نمی توان انتظار بهبود در 

وضعیت معیشت خانوارهای ایرانی را داشت.

افزایشفقردرمثلتتورم،کروناوتحریم
گزارش وزارت تعاون حاکی از این است که از زمستان 1396با 
تغییر در انتظارات تورمی به علت احتمال تغییر در مناسبات 
بین المللی و افزایش نسبی قیمت دارایی ها ازجمله دلار، 
نرخ تورم رو به افزایش گذاشته و با خروج آمریکا از برجام در 
اردیبهشت 1397، شدت گرفت. بالاترین نرخ تورم نقطه به نقطه 
در اردیبهشت 1397، با 52.1درصد ثبت شد. نرخ تورم در سال 
1398روند رو به کاهش داشت؛ اما در سال 1399با کاهش شدید 
درآمدهای نفتی )از محل قیمت نفت و تحریم ها( و رشد پایه پولی 
و نقدینگی )به علت کسری بودجه دولت و سیاست های حمایتی 
کرونا( دوباره رو به افزایش گذاشت. درمجموع اصلی ترین عامل 
تورم در همه سال ها رشد نقدینگی بوده که شوک هایی مانند 
خروج از برجام و کرونا، باعث شدت گرفتن تورم در سال های 
1397به بعد شده است. در این شرایط، باوجود تورم بالا و 
افزایش هزینه های زندگی، رشدهای اقتصادی منفی باعث شده 
است تا درآمد جدیدی متناسب با افزایش هزینه ها ایجاد نشود 
به طوری که درآمد سرانه ایرانیان در سال 1398نسبت به سال 
1390در حدود 33درصد کاهش داشته باشد و در سال 1399نیز 
با شوک کرونا، در کنار رفاه از دست رفته در دهه 1390، شرایط 
بدتری برای معیشت خانوارها رقم بخورد. براساس آمارها در این 
سال درمجموع یک میلیون شغل از دست رفته و کاهش اشتغال 
باعث کاهش رفاه و بدترشدن وضعیت معیشت مردم شده 
است. همچنین در این سال سهم خوراک از کل هزینه خانوار به 
23.4درصد رسیده که نسبت به سال 1398بالغ بر 1.3واحد درصد 

افزایش داشته که نشان دهنده کاهش سطح رفاه خانوار است.

تعیینمبنایقیمتگذاری
امیرحسین رحیمی، وزیر دادگستری 
گفت: مبنای قیمت گذاری برای 
عرضه کالاها در کشور همان مصوبه 
31اردیبهشت ستاد تنظیم بازار است. 
برهمین اساس باید قیمت  تمامی کالاها برهمان پایه تعیین 
شود و به سطح قبلی بازگردد. به گفته او، مصوبه یادشده یک 
قیمت دستوری نیست بلکه اقدامی کاملا کارشناسی شده 
است. دلیلی ندارد که قیمت کالاها به این شکل و بی رویه 
افزایش یابد، درحالی که موضوع هیچ ربطی به ارز ترجیحی 
هم ندارد. تمام تولیدکنندگان، واردکنندگان و فعالان 
 بخش توزیع به رعایت این قیمت گذاری براساس آن مصوبه

 ملزم هستند.
روشن است که قیمت ها به عقب بازنمی گردد. اصرار بر 
بازگشت قیمت ها به مصوبه ستاد تنظیم بازار نتیجه بخش 
نخواهد بود. از این  رو  انتظار می رود که اصلاح تدریجی 
قیمت ها به عنوان یک واقعیت پس از حذف ارز ترجیحی 
پذیرفته شود. چنان که نتیجه این رویکرد در تنظیم بازار باعث 
تخریب خود بازار می شود. اثر آن نه بهبود معیشت مردم که 
شکل گیری رفتارهای انحرافی در عرضه کالاها خواهد بود. 
مصوبه  31اردیبهشت عملا ماهیت و فلسفه وجودی اش را از 
دست داده و حتی بالاتر از آن مصوبه مجلس درخصوص عرضه 
قیمت کالاهای اساسی به قیمت شهریور سال گذشته هم دیگر 

موضوعیت ندارد.
از این بابت هرگونه برخورد سلبی و تعزیری در واکنش به 
اصلاح قیمت ها محکوم به شکست خواهد بود؛ زیرا قیمت ها 

در بازار کشف می شود نه در جایی دیگر.

چهره روز

سرخابیهابایدشفافشوند
خبر: حسین قربانزاده، رئیس سازمان 
خصوصی سازی گفت: پرسپولیس و استقلال 
حتما باید رویداد های عمده مالی خود را در سایت 
کدال بورس افشا و متن کامل همه قرارداد ها را به 

فرابورس و سازمان خصوصی سازی  ارائه کنند.
نقدخبر:به طور قطع یکی از مهم ترین مشکلات 
2 باشگاه پرسپولیس و استقلال در طول سال های 
گذشته شفاف نبودن عملکرد مالی و اقتصادی آنها 
بوده است. اساسا مهم ترین دلیل عرضه سهام 2 
باشگاه در فرابورس، افزایش شفافیت بوده است تا 
از این طریق زمینه بهبود عملکرد این دو باشگاه 
فراهم شود، اما از زمان عرضه سهام تاکنون این دو 
باشگاه اطلاعات کاملی به ویژه در مورد قرارداد های 
خود ارائه نکرده اند. در چنین شرایطی این پرسش 
به وجود می آید که فایده عرضه سهام این دو باشگاه 
در فرابورس چه بوده است؟ اگرچه طبق قوانین، 
شرکت های درج شده در بازار پایه فرابورس، الزامی 
برای افشای بودجه در سامانه کدال ندارند، اما طبق 
دستورالعمل افشای اطلاعات، شرکت ثبت شده نزد 
سازمان بورس به افشای اطلاعات خود ملزم است. از 
این منظر سخنان رئیس سازمان خصوصی سازی  
برای افشای اطلاعات این دو باشگاه مبتنی بر الزامات 
قانونی است. ضمن اینکه چنانچه اطلاعات عملکرد 
این شرکت ها به ویژه در حوزه قرارداد ها که برای این 
شرکت ها بار های مالی زیادی دارد، منتشر نشود 
ویژگی های عرضه سهام این دو باشگاه در فرابورس 
عملا از بین می رود و توجیه خود را از دست می دهد.
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